
 

V o je n sk á  s t ř ed n í  š ko la  a  Vy šš í  od b or n á  š k o l a  M O  

Jevíčská 937/7, 571 01 Moravská Třebová, datová schránka y9mv5s7 

 

 

 

 

Přijímací řízení z českého jazyka a literatury 

 

I. PÍSEMNÁ ČÁST 

A) DIKTÁT (max. 10 bodů) 

- diktovaná jednotlivá slova (případně podpořena obrazovým materiálem) 

- diktovaná sousloví 

- diktovány jednoduché věty, diktovány jednoduché věty s nutností doplnění  
  

1. Hroch 

2. Měsíc 

3. Stůl 

4. obecní úřad 

5. bolest břicha 

6. domácí úkol  

7. Bydlím v České republice. 

8. Moje maminka se jmenuje __________________. (Uchazeč samostatně doplní jméno matky.) 

9. Dnes je ___________________. (Uchazeč samostatně doplní aktuální datum, měsíc slovy.) 

10. Přejeme vám hodně štěstí. 

 

/10 
 

B) ČTENÍ S POROZUMĚNÍM (max. 5 bodů) 

- po přečtení krátkého textu odpoví uchazeč na otázky k textu 

- doporučená četba k tomuto úkolu: 

o A. JIRÁSEK: Staré pověsti české 

o E. PETIŠKA: Staré řecké báje a pověsti 

o K. ČAPEK: Devatero pohádek 
 

STARÉ POVĚSTI ČESKÉ - O PRAOTCI ČECHOVI 

Unaveni nekonečným cestováním se všichni uložili ke spánku. Noc byla klidná. Ráno se jako 

první vzbudil Čech. Tak zas půjdeme dál, vzdychl nešťastně. Ale kudy? Měl bych se odněkud 

rozhlédnout. Snad z vrcholku hory? Zvlášť vysoký ten kopec nebyl, vystoupit na něj moc námahy 

nestálo. Jak Čech dorazil nahoru, byl překvapen. No to je nádhera! řekl si. Ty šťavnaté zelené louky! 

Ty hluboké lesy, stříbrné řeky a potoky! Slunce svítilo a všechno kolem kvetlo. Vzduch voněl a byl 

slyšet bzukot včel. Pod modrou oblohou poletovali ptáci, v lese zahlédl srnku a zajíce. Ale co bylo 

nejdůležitější: nikde, kam oko dohlédlo, nikde ani stopy po lidském osídlení! 
 

1. Proč ráno vystoupil Čech na horu Říp? 

a) aby se rozhlédl po krajině 

b) aby našel místo k přespání  

c) hledal něco k snědku  

d) aby zasel obilí 

 



 

 

2 

2. Čech z hory Říp přehlédl okolní krajinu. Jak na něj krajina zapůsobila? 

a) vydechl úžasem  

b) vydechl naposledy  

c) vzdychal námahou  

d) vzdychal obavou z dalších dnů 
 

3. Co Čech neviděl při pohledu z Řípu? 

a) řeky 

b) louky  

c) jezera  

d) potoky 
 

4. Rozhodněte, zda jsou následující tvrzení pravdivá (ANO), či nepravdivá (NE). (Zakroužkujte 

správnou odpověď.) 
(Hodnocení dle stanov Cermat.) 
 

Jako první se vzbudil český lid.    ANO  NE 

Během první noci byla velká bouře.    ANO  NE 

Vystoupat na kopec bylo náročné.    ANO  NE 

Pod horou spatřil Čech malou osadu.    ANO  NE 
 

/5 
 

(převzato a upraveno ze skolakov.eu) 
 

II. ÚSTNÍ ČÁST  

a) Samostatné představení uchazeče (příklad obsahu představení) 

a. Jak se jmenujete?  

b. Odkud jste?  

c. Kdy jste se narodil/a?  

d. Kolik vám je let?  

e. Kde jste se narodil/a?  

f. Kde bydlíte?  

g. Jak dlouho jste v České republice?  

h. Vlastní představení uchazeče (koníčky, rodina aj.)  
 

hodnocení: splnil(a)/nesplnil(a) 

b) Řízený pohovor 

o rozhovor nad vybranými otázkami z tematických okruhů (otázky vybírá 

zkoušející) 

▪ tematické okruhy (a otázky) k řízenému rozhovoru 
 

1. Rodina 

• Kolik máte sourozenců? 

• Ve kterém městě bydlíte?  

2. Škola 

• Jak dlouho se učíte češtinu? 

• Jaký další cizí jazyk umíte? 

• Které předměty ve škole máte rád a proč? 

3. Jazyky 

• Jaký je váš mateřský jazyk? 

• Jaké cizí jazyky umíte? 

• Jak dlouho se učíte český jazyk? 



 

 

3 

4. Volný čas 

• Co děláte ve volném čase? 

• Jaké sporty máte rád? 

• Jakou máte rád hudbu? 

• Hrajete na nějaký hudební nástroj? 

5. Střední škola 

• Proč chcete studovat naši střední školu? 

• Jakou profesi chcete vykonávat v budoucnu? 

• Proč bychom vás měli přijmout ke studiu na naši školu? 

6. Česká republika 

• Jaké je hlavní město ČR? 

• Jaké řeky na území ČR znáte? 

• Jaká pohoří na území ČR znáte? 

• Jak se nazývají sousední státy ČR? 

7. Vlast uchazeče 

• Jaké je hlavní město státu? 

• Jaké řeky na území státu znáte? 

• Jaká pohoří na území státu znáte? 

• Jak se nazývají sousední státy vaší země? 

8. V restauraci  

• Co si přejete? 

• Co jste si vybral z menu? 

9. U lékaře 

• Jak se cítíte? 

• Máte teplotu? 

10. Na nádraží 

• Kam jedete? 

• V kolik hodin máte být na daném místě? 

hodnocení: splnil(a)/nesplnil(a) 
 

c) Četba textu 

o doporučená četba k tomuto úkolu: 

a. A. JIRÁSEK: Staré pověsti české 

b. E. PETIŠKA: Staré řecké báje a pověsti 

c. K. ČAPEK: Devatero pohádek 

o příklad úkolu: 
 

Čech běžel zpět dolů. Co mu nohy stačily. Vzrušeným hlasem budil své příbuzné: „Vstávejte! Už 

jsme na místě! Tady je ta země zaslíbená, zvěře a ptáků plná, medem oplývající!“ Skvělá zpráva. 

Konečně skončila ta strastiplná cesta! Lidé se hned s velkou chutí dali do práce. Porazili několik 

stromů a postavili si obydlí, založili pole, zorali je a oseli. Do lesa chodili na lov, v řece chytali ryby… 

Bylo jim dobře. A té báječné zemi začali říkat Čechy. 
 

(A. JIRÁSEK: STARÉ POVĚSTI ČESKÉ, upraveno) 
 

hodnocení: splnil(a)/nesplnil(a) 


